fo. 136 b.

Mindful  
of ancient  
treachery  
he will  
confer with  
the king of  
France  
alone.

<sup>1</sup> Hor. *Ep.* i. 2. 69, 70.

<sup>2</sup> *portet* ?

<sup>3</sup> Prince Henry somewhat later,

| i.e., on 2 Feb. 1169 (R. de Monte,  
| vi. 518), actually waited at table as  
| steward of France.

## CAP. X.

*Quod responso Anglorum regis audito, in quo mandatum miserat se Francis nil persolvere, nisi quod regia dignitatis foret, Francorum rex hominum suum eidem regi reddidit: quod ille recipiens, cum discordia uterque cum suis discedit, castella sua quisque eorum munit. Rex postea Anglorum armatus, cum armatorum agmine militum, Calmontem, Francorum regis castellum, petit. Francorum acies armatu de castello prosiliens audacter regi et Normannis ceterisque armatis obviam procedit.*

Hearing Henry's reply, the king of France returns to him his fealty and orders him to quit the kingdom (4 June 1167).

- Nunciat hæc regi jus pontificalis honoris:<sup>1</sup>  
 550 Regnum Francigenum quod ruat ille refert,  
 Ut sibi consilium dietat, vel comprimit ira,  
 Regem nunc hominem denegat esse suum.  
 Præcipit a regno discedere, castra relinquat,  
 Cis mare ne maneat consulit, immo jubet.  
 555 Audit ut iste ferus dominum quod se negat ille,  
 Servum se Domini commonet esse poli.  
 Haud mare transibit, sed terras viribus armis  
 Defendet proprias, jus reget omne suum.  
 Nil habet ex Francis, dudum sibi quisque  
 parentum,  
 560 Uxor et ipsa dedit quicquid in orbe tenet.  
 Tollere qui tentat sibi per vim jura paterna,  
 Is metuat patrii perdere jura throni.  
 Regum colloquium sub verbis solvitur istis,  
 Quos procerum virtus pacificare nequit.  
 565 In sua discedunt, incendia, bella parantur,  
 Castellisque suis undique quisque timet.  
 Milite, farre, mero, dapibus murisque vel armis  
 Regum quisque suos cingit, adimplet, alit.

The colloquy breaks up with threats on each side.

<sup>1</sup> Thus no direct personal colloquy took place.

- Anglus rex igitur, firmatis undique marchis,  
 570 Urbibus, et castris, bella futura cavet.  
 Ex propriis terris lectas legit ille cohortes ;  
 Has sibi consocians, tutus ubique manet.  
 Expendat quantum jam nullus dinumeraret,  
 Nam numero numerus, ut reor, ipse caret.
- 575 Thesauros aperit, nil clarius extat honore,  
 Argentum superat gloria celsa throni.  
 Ut sibi subjectæ vallentur ab hostibus urbes  
 Præstolatur, et his subdita castra simul.  
 Cum Northmannigenis a regno Francigenarum
- 580 Hunc vis vel ratio pellere nulla potest.  
 Attamen obsessis castellis efferus ipse  
 Cum sociis aderit, viribus, ense, nece.  
 fo. 137. Sed vis Francigenum cupit, ardet, nec tamen audet,  
 Ut castella ducis obsidione premat.
- 585 Hi cum rege suo cedunt epulisque jocisque,  
 Hosque Medunta tenet, Bacchus<sup>1</sup> et ipse fovet.  
 Ille sub arma madet, quem thorax fulgida cingit,  
 Cum cuneis multis firmat ubique sua.  
 Arguitur cum nil a Francis is patiatur,
- 590 Cur acies tantæ, cur sibi tanta manus ?  
 Cur impensarum non saltem pondus abhorret,  
 Quas cum Francigenis orbis et ipse stupet ?  
 Aut socios spargens hos in castella remittat,  
 Aut solii tanti culmine digna gerat.
- 595 His rex impulsus Gisortia mœnia linquit,  
 Agminis ex armis sol magis ipse nitet.  
 Ex Normannigenis, Walensibus, agmine juncto,  
 Hunc equitem ducit, currit at ille pedes.  
 Calmontem, clarum castrum, petit inde, quod armis,
- 600 Milite, valle, situ, divitiisque veget.  
 Regius hic frater, Francorum gloria tota,  
 Militiæ virtus nobilitasque manet.

Castles are  
provi-  
sioned and  
prepared  
for war.

The  
French  
army lies  
idle at  
Mantes.

Henry  
leaves  
Gisors  
with a  
force of  
Normans  
and Welsh,  
going  
towards  
Chaumont.  
The  
brother of  
the French

<sup>1</sup> Bacus, MS.

- king is in  
the castle.
- Henry  
orders the  
Welsh to  
attack the  
castle by  
the channel  
of the  
river.
- The Nor-  
mans ap-  
proach the  
walls and  
the French  
make a  
sally.
- 605 Angligeni regis timor istos associavit,  
Ut vis tanta virum regia castra premat.  
Armis irradians, pedetentim proximat ille,  
Præcedit, sequitur quem geminata phalanx.  
Imperat armatis Walensibus ingrediantur  
Castellum, fluvii quo fluit unda liquens.  
Hinc cum Northmannis ad castræ mœnia tendit,
- 610 Cernitur ipsa phalanx, dum tenet arva soli.  
Armatur virtus, Francorum gloria regni  
Cum strepitu portis exilit, arva tenet.  
Occurrit cunctis regalibus, arva coruscant,  
Advolat hinc Danus, Francus at inde venit.
- 615 Tam claras acies dum rex procedere portis  
Inspicit, admirans personat ista suis :

## CAP. XI.

*Oratio Henrici regis, quam tunc ad milites suos  
habuit.*

- Henry's  
speech  
to his  
soldiers.
- 620 " Gloria nulla quidem constat, quod fortis et audax  
" In fragiles, timidos, prælia clara movet.  
" Fortis dum superat fortes, id gloria, virtus,  
" Fortibus ex geminis fortior ipse micat.<sup>1</sup>  
" Militiæ virtus hæc est, et laus probitatis,  
" Horribiles acies vi superare, manu.  
" En vis Francigenum properat Calmontis ab arce,  
" Inque loco regis frater et ejus adest.
- The  
brother of  
the French  
king is  
with the  
force  
issuing  
from  
Chaumont.
- 625 " Quanta sibi virtus animi, spes quanta triumphæ,  
" Vultibus in nostris impetus ipse docet.  
" Occurrunt nobis, vim temnunt obsidionis,  
" Angligenum regem se superare putant.  
" Laus sibi virtutis debetur jure perenni,  
630 " Quod Northmannigenas pellere retro volunt,  
" Hoc regum<sup>2</sup> potuit nemo nullæque cohortes,  
" Gens invincibilis vincere cuncta solet.

<sup>1</sup> *nutat*, MS.| <sup>2</sup> *regnum*, MS.

*fo. 137 b.*

- " Hi forsán numero superant, superant probitate,  
 " Quæ tamen his probitas, cernet utraque pha-  
 " laux.  
 635 " Advolat hic Petrus<sup>1</sup> sibi fortis, rexque secundus,  
 " Tertius is fiet quem vigil ille videt.  
 " Adsunt Warlandi, Merlonibus associantur,  
 " Pisseii virtus fœdere juncta venit.  
 " Francigenum vis terna micat, triplicisque phalangis  
 640 " Hi flos, lux, speculum, pectore, mente, manu.  
 " Francorum proceres numero vel nobilitate  
 " Se Northmannigenis notificare solent.  
 " Nil valet in bellis jactantia nobilitatis :  
 " Degener omnis erit, qui timet atque fugit.  
 645 " Nobilis is solus qui viribus opprimit hostem,  
 " Qui sibi, qui sociis vis clypeusque manet.  
 " Rollonis virtus Northmannica jura reliquit<sup>2</sup>  
 " Nobis, progenies ipsius ecce sumus :  
 " Quod tanta probitate suis quæsivit et armis,  
 650 " Francorum feritas tollere nempe cupit,  
 " Vis Northmannigenum tantis sudoribus olim  
 " Abstulit hæc, tenuit, possidet, obstat, habet.  
 " Proh dolor ! id quanti censebitur esse pudoris,  
 " Si requies perdat quod labor ipse dedit ?  
 655 " Immo non requies, sed turpis inertia, Francis  
 " Serviat ut Danus, par feritate, manu.  
 " Non par, at major. Nam quos sibi subdidit armis,  
 " Cum terris propriis, temnit habere pares.  
 " Hi tamen, hi tanti rapient castella vel urbes,  
 660 " Quas patrium nobis jus dedit ? Absit idem.  
 " Non castrum nostrum, non urbes ingredientur,  
 " Forsitan agnoscent jam sua nostra fore.  
 " Aut horum fusas acies linquamus in arvis,  
 " Aut cogamus eos carpere jura fugæ.  
 665 " Ignibus et ferro castelli nobilis hujus  
 " Ante suos vultus dejiciantur opes.

Reminds  
his men of  
Rollo's  
deeds.

Intends to  
destroy  
Chaumont

<sup>1</sup> Pierre de Courtenai, fourth son of Louis VI.

<sup>2</sup> *relinquit*, MS.

before the  
face of the  
enemy.

- “ Hoc<sup>1</sup> Normannigenum sibi fiet pignus amoris,  
“ Per medias flammās dum sibi cursus erit.  
“ Terra negetur eis, armis claudantur in arce,<sup>2</sup>  
670 “ Hæc duo linquantur, murus et ipse rogas.  
“ Francigenæ torres teneant, cœlumque favillas,  
“ Fama solum lustret, laus tamen iste labor.  
“ Prologus hic belli, præludia talia scribat ;  
“ Major erit, fateor, bellicus ipse liber.”

## CAP. XII.

*De conflictu apud Calmontem inter Henricum regem, junctis sibi Normannis, et duces Franciæ cum cuneis suis ; quodque Walenses<sup>3</sup> ex jussu regis per fluvium castellum ingressi, ignem immittunt. Franci Normannorum impetum ferre non valentes, regique terga dantes, per medios castelli ignes in turrem sese receperunt, Thebaldo quodam Francorum principe in introitu capto.*

The attack  
on Chau-  
mont  
(about  
July 1167).

- 675 Dixit, et armatis legionibus undique cinctus  
Francos aggreditur, obstat et ipsa phalanx.  
Audax hæc animis, bellorum lege perita,  
Se tegit, et Danos vi penetrare cupit.  
Sic venatorum turbis leo pressus in ipsas  
680 Nititur, et sudat tradere cuncta neci ;  
Aut refugit tandem laqueos aut stringitur arte,  
Jusque suum perdens, desinit esse suus.

The  
French  
forces at  
tack the  
besiegers.

- Haud aliter regis cuneos compellit et arcet  
Francigenum virtus ; stat tamen ille ferus.  
685 Obliquos validus sic murus sustinet ictus  
Arietis, at fortis permanet ipse lapis.  
Hostilis feritas Danorum pariete firmo  
Tentato resilit, cornua fracta cadunt.  
Hic vis Francigenum, fratris cum rege, sub armis  
690 Sudat, et in Danos tota repente ruit.  
Regem si superet, sibi gloria lausque perennis ;  
Nulla sibi luxit clarior ante dies.

fo. 138.

<sup>1</sup> hæc, MS.  
<sup>2</sup> arcem, MS.

<sup>3</sup> Valenses, MS.

- Hoc petit, explorat, contendit, anhelat, et audet,  
 Armis, militibus, mente, furore, manu.
- 695 Normannos similis tum vis tum gloria tangit:  
 Vis sibi, si vincunt, gloria regis erit.  
 Seque suosque premi rex non tulit; ut tulit ardor,  
 In medias acies irruit ipse leo.  
 Vis Normannigenum, proprii ducis arma sequendo,
- 700 Militiæ turmis firmat et ambit eum.  
 Gens ducibus propriis fidissima, tutior armis  
 Nulla fuit, nam vi cedere retro nequit.<sup>1</sup>  
 Hæc variis bellis totiens pulsata, parentum  
 Vincendi proprium jus sibi servat idem.
- 705 Historicis campis lectoris mens spatietur,  
 Nusquam perspicit hos expetiisse<sup>2</sup> fugam.  
 Dedecus armatos fugiendi jus probitatis  
 Non patitur, mavult ferre pericla necis.  
 Regia vis sævit, sævit Normannicus horror,
- 710 Virtus Francigenum cedit ad arma ducis.  
 Nam nec ferre valens Normannos, nec superare,  
 Inde capi metuit, vitat et inde necem.  
 Quod reliquum fuit, hostiles acies fugiendo  
 Calmontem repetit, sed duo mira videt.
- 715 Cum Normannigenis a tergo rex galeatus  
 Insequitur, castrum pascitur ipse rogas.  
 Tranarant fluvium Walenses, mœnibus ipsis  
 Vulcanum dederant, depopulantur opes.  
 Clamor prosequitur fugientes, clamor ubique,
- 720 Cum gemitu planctus aëris ampla replet.  
 Innatus vigor et levitas Walensibus arma  
 Suggest, implentur quæque furore, rogo.  
 At rex Angligenum per flammas ire coegit  
 Francorum cuneos, nec modus ipse fugæ.